К делу № 1-1030/2019

УИД 23RS0041-01-2019-014419-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 сентября 2019 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе

председательствующего судьи Дворникова В.Н.,

помощника судьи Смирнова А.Р.,

секретаря судебного заседания Колитченко М.А.,

с участием государственного обвинителя Кистер А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Антоновой Л.А., предъявившей 

удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ, 

установил:

ФИО1 совершила умышленное преступление - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 20.06.2019 г., в неустановленное дознание время, но не позднее 19 часов 10 минут, находилась в достоверно не установленном дознанием месте, где, воспользовавшись сетью Интернет, зашла в приложение «WhatsApp» с помощью своего телефона, с целью приобретения наркотических средств. Получив координаты местоположения закладки с наркотическим веществом по адресу: 

<

адрес>, направилась с целью приобретения наркотических средств. После того, как ФИО1 прибыла по вышеуказанному адресу, то возле дома 

<

адрес> обнаружила сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Понимая, что обнаруженное ею вещество является наркотическим средством, в указанное время и указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Осуществляя задуманное, ФИО1 20.06.2019 г., в дневное время суток, более точное время дознанием не установлено, но не позднее 19 часов 10 минут, находясь возле дома 

<

адрес>, взяла обнаруженный ею сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, с полиэтиленовым пакетиком с клапан-застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и, решив оставить для личного употребления, положила к себе в правый передний карман юбки голубого цвета, надетой на ней, тем самым, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, без цели сбыта, приобрела у неустановленного дознанием лица (в отношении которого в порядке ст. 155 УПК РФ выделены материалы в отдельное производство) не менее 0,43 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, которое в дальнейшем, действуя умышленно, без цели сбыта, стала незаконно без цели сбыта хранить при себе.

20.06.2019 года в 19 часов 10 минут действия ФИО1, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, пресечены сотрудниками полиции. 20.06.2019 года в период времени с 19 часов 47 минут по 19 часов 59 минут в ходе личного досмотра гражданки ФИО1 в УПП №2 ОП (

<

адрес>) Управления МВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, с полиэтиленовым пакетиком с клапан-застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в полимерном пакетике, частично обмотанном отрезком изоляционной полимерной липкой ленты синего цвета, массой 0,43г., изъятое 20.06.2019 года в ходе личного досмотра у гражданки ФИО1 и представленное на исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составила 0,43 грамм и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к наркотическим средствам в значительном размере. 

Подсудимая пояснила, что вину признает, в содеянном раскаивается, с предъявленным ей обвинением согласна полностью, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем, уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства. При этом ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, порядок рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства подсудимой разъяснены и понятны. Характер и последствия заявленного ходатайства она осознает.

Государственный обвинитель считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку соблюдены все необходимые для этого условия.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Исходя из изложенного, суд полагает, что предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой в совершении данного преступления установлена, а ее действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В соответствии со ст. 15 Уголовного Кодекса РФ, совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Учитывая, что подсудимая на учете в психиатрическом диспансере не состоит, во время совершения преступления она действовала осознанно, последовательно, понимала порядок своих действий и их конечный результат, ее поведение адекватно происходящему в судебном заседании, подсудимая выражают аргументированную и ясную правовую позицию, у суда не имеется сомнений касательно ее вменяемости в отношении инкриминируемых ей деяний.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО1, которая положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете в ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница № 7», не состоит на учете в ГБУЗ «Наркологический диспансер», а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Суд также учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса РФ, суд относит полное признание вины и наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО6 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 Уголовного Кодекса РФ, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Обстоятельств, при которых возможно применение статей 64, 73 Уголовного Кодекса РФ, судом не установлено. 

Также при назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного Кодекса РФ.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и полагает, что за совершенное преступление ей должно быть назначено наказание, не связанное с лишением свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 Уголовно-процессуального Кодекса РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 317 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: полимерный пакетик с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,41 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УМВД России по г. Краснодару и полимерный пакет со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП (

<

адрес>) УМВД России по г. Краснодару, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить; сотовый телефон марки ««SAMSUNG» 

<

данные изъяты>, хранящийся у ФИО1, оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован осужденной в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодар в течение десяти суток с момента получения копии приговора. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий